Telegraful român își mai învinuia foștii redactori că
într-un „veac materialist" urmăreau „să împreune
plăcutul cu folositorul".

Întemeierea la Sibiu a unui alt „institut tipo
grafic", cu scopul de a scoate un cotidian, este
comentată în presa vremii. Viitorul, care apărea la
Budapesta, scria în 13/25 februarie 1884, că noul
ziar își propunea „să doboare Telegraful român, foa
ia mitropolitului Miron Romanul”11. În termeni
asemănători comenta întemeierea noului ziar și
Românul, organul central de presă al Partidului
Național Liberal din România.

Îi venea greu să
se despartă de Gazeta Transilvaniei și nu era nici
sigur că noul ziar putea înfrunta Banca „Albina"
pe cale de a deveni una din cele mai puternice
instituții de acest fel din Transilvania. A.
Mureșianu îi informează pe sibieni că nu acceptă
„fuzionarea" și își retrage semnătura de pe
convenția abia încheiată. Se grăbi să transforme
Gazeta Transilvaniei în cotidian, cu începere din
4/16 aprilie 1884. Diamandi Manole se arată și de
astă dată intelectualul cu vederi largi și apreciază
transformarea Gazetei Transilvaniei în cotidian ca
un succes al presei românești. Îi adresează lui A.
Mureșianu o lungă scrisoare, în care insistă
asupra acestei probleme. „Arma noastră este
condeiul - insistă Diamandi Manole -, puterea
noastră este puterea presei"22.

Privirea I

Sibienii publică în Familia un Prospect, în 18/30
martie 1884, în care informează despre înființarea
la Sibiu a unei „tipografii naționale"23. Prospectul
este semnat de I. Bechnitz, Aurel Brote, Eugen
Brote, N. Cristea, Ioan Dusoiu, Simeon
Mărgineanu, Diamandi Manole, Ioan Neagoe,
George B. Popp, I. De Preda și I. Slavici. Sunt
fondatorii celui de-al doilea cotidian
transilvănean. Publică și un Protest în 7/19 aprilie
1884, în care arată că „Institutul tipografic" din
Sibiu, nu era tot una cu Ateneul Român24.
Luminătoriul din Timișoara critică violent
Prospectul pentru faptul că în „consorțiul Manole-
Slavici intraseră numai persoane din afara
Partidului Național Român, fiind înlăturate „din
sânul direcțiunii bărbații angajați activ în luptele
politice ale noastre"25.

Apariția Tribunei este întârziată de I. Bechnitz,
care pe lângă faptul că fixează titlul noului ziar,
ținea ca el să apară și în condiții cât mai bune.
Comandă de la Viena literele pentru tipografie și
va purta și de aici înainte o grijă deosebită pentru
ținuta noii publicații transilvănene.

Actul de angajament se semnă la Brașov de
Diamandi Manole, George B. Popp și Ioan
Slavici în 4/16 martie 1884. Reproducem și în
acest an aniversar actul de naștere al cotidianului
sibian:

„1) Ziarul va susține principiile formulate în
programul stabilit în Conferința de la 3/15 martie
a.c.

2) Personalul de redacție se va compune din 2
redactori, un secretar de redacție și un corector.

7) Conform cu o hotărâre ce se va lua mai
târziu redacția va primi drept tantiemă o parte din
veniturile ziarului.

8) Dl. I. Slavici se obligă a se prezenta până la
cel mai târziu 15 aprilie a.c. în Sibiu spre a începe
publicarea foii.

9) Brașov, 4/16 martie 1884"26.
Slavici sosea la Sibiu și ca om politic și

procedează cum se cuvenea unei persoane cu
atribuții de această natură. Prima acțiune pe care
o întreprinde în această direcție este vizita
protocolară la adversarii viitorului ziar. „Mi-am
făcut vizitele - îl informează Slavici pe Maiorescu

Îi promitem
popularitatea, pe care n-o are, în cazul când ar fi
dispus să reprezinte programul nostru".

Slavici prefigura, ca un om politic, o primă
direcție, în activitatea sa în Transilvania.

Cotidianul Tribuna, al doilea al românilor din
Imperiul austro-ungar, își începe apariția în 14/26
aprilie 1884. Diamandi Manole putea exclama că
românii transilvăneni aveau două tunuri, care se
descărcau zilnic. Numai că cele două tunuri nu
erau, cum se va dovedi curând, de același calibru
și nici încărcătura lor de aceeași putere explozivă.

Candiano la Palat, vizitat clădirea nouă cu
Gottereau, foarte cald. Când m-am întors, Elisabeta
era foarte tristă. Despărțirea de Lucie îi va pica
enorm de greu, deseară la ora 10 ea va pleca
pentru totdeauna la Cernăuți, la mama sa. Seara
scris.

Cotroceni. Marți, 19 / 31 octombrie 1882
Vreme frumoasă, cald. Înainte de amiază

Dab ja, apoi Bratianu, căruia îi povestesc fatala
istorie cu L. Ghica și Vladoianu. Cu Elisabeta, care
se simte foarte istovită. Eu dureri de cap. Ora 1
Crețeanu. Ora 1% Jooris, căruia îi declar că
Guillaume ori se va căsători cu E. Gradi°teanu, ori
va trebui să părăsească țara. El foarte consternat.
Orele 2% - 4 plimbare cu trăsura, cu Elisabeta, la
Văcărești, lucrările la Dâmbovița etc. Băut ceai.
Ora 5% l-am chemat pe maiorul Vladoianu și i-
am reproșat, în modul cel mai energic și direct, că
a sedus-o pe Lucie, el nu spune aproape nici un
cuvânt și leșină afară, în fața ușii mele. Tocmai a
venit D. Sturdza, care îmi spune că Vladoianu a
căzut pe culoar, eu mai vorbesc vreo două vorbe
cu el. Este complet dărâmat. Seara cu Elisabeta,
suntem amândoi agitați. Elisabeta dureri de măsea.

Cotroceni. Miercuri, 1 / 13 noiembrie 1882
Vreme mohorâtă. Ora 9% colonelul Skina la

mine. Ora 10% în oraș, Consiliu de miniștrii la
Palat, între orele 11-12. Prefectul poliției la mine,
el știe de scandalul de la Sinaia. Pe ploaie înapoi
la Cotroceni. Mitropolitul la dejun. Ora 2
Mavrogheni, care merge ca ministru plenipotențiar

la Constantinopol. Cu Elisabeta, care e încă agi
tată. Ora 4% primit pe ministrul plenipotențiar
american Schuyler. Orele 5 - 6% Balaceanu, căruia
îi spun că ar trebui să plece ca ministru
plenipotențiar la Roma. Seara cu Elisabeta, scris
până la ora 11.

Cotroceni - Sinaia. Joi, 2 / 14 noiembrie 1882
Ceață. Ora 8% dejunat cu Elisabeta, ora 10

Sturdza la mine, îmi spune că Wesdehlen este dat
ca ministru plenipotențiar al Prusiei la Stuttgart.
Somerman vine în locul lui. Ora 11 plecarea, toți
miniștrii, Bălăceanu etc. la gară, Bratianu e de
părere că nu ar trebui procedat prea repede cu
îndepărtarea damelor, eu îi spun că ele au fost
deja concediate. Theodori, Candiano și Romalo cu
noi. Vreme minunată. Ora 2% sosirea în Sinaia,
aer minunat, la mănăstire, apoi îndată la castel cu
Elisabeta, Behr acolo. Sala de mese, a fost montată
instalația cu motor, foarte frumoasă, eficientă,
acolo până la ora 4%. Băut ceai în pavilionul de
vânătoare, Elisabeta obosită. Cu Candiano pe jos la
castel. Ora 6% cina. Seara conversat până la ora 9.
Elisabeta obosită.

Sinaia. Vineri, 3 / 15 noiembrie 1882
Vreme frumosă. La castel cu Behr, discutat

totul. Dejunat în pavilionul de vânătoare. Elisabeta
slăbită, dureri, rămâne toată ziua acolo. Ora 4 la
castel. Promenadă. Seara scris. Ceva ploaie.

Sinaia. Sâmbătă, 4 / 16 noiembrie 1882
Elisabeta rămâne toată ziua în pat, e slăbită.

Orele 10-12 la castel. Venit prefectul poliției,

Cu el la castel, el mă roagă în
numele lui Brătianu să accept să le mai văd o dată
pe dame. Seara scris Mariei în privința lui Jooris.

(...)
Cotroceni. Sâmbătă, 13 / 25 noiembrie 1882
Vreme minunată, fără nori. În grădină. Ora 11

mers cu trăsura la Palat. Prefectul Poliției la mine.
Apoi Sturdza pentru răspunsul la Adresă. Brătianu,
care i-a răspuns lui Kogălniceanu în problema
dinastică. Austria dorește o conferință în
problema Dunării.

Carp a fost primit de
Kalnoky. Maria îmi scrie că este surprinsă de
comportarea celor doi belgieni, Guillaume va fi
mutat în curând, eu îi scriu că doresc mutarea
imediată lui Jooris, care este un individ josnic. El
nu va rămâne.

(...)
Sinaia - Cotroceni. Joi, 18 / 30 noiembrie

1882
Toată noaptea viscol cu zăpadă, totul alb,

îngețat puțin. Ora 10 cu Elisabeta la castel. Văzut
pe Stohr și pe Schutz. Ora 11^ înapoi. Ora 12
dejunat, invitați Sinaitul și căpitanul Georgescu,
cărora le dau Crucea de ofițer a Stelei României
și Crucea de ofițer a Coroanei.

În oraș
totul e liniștit, despre povestea damelor nu mai
vorbește nimeni. Guillaume pare acum să fie
dispus să rămână cu Efrosina Grădi°teanu. Doamna
Filipescu scrie că tatăl Luciei Ghica zice că va plăti
toate datoriile, pentru ca în felul acesta nimic să
nu-i mai amintească de noi.

(...)
Cotroceni. Luni, 4 / 16 decembrie 1882
Zăpadă adâncă. Înainte de amiază Lecca și

Stătescu la mine. După-amiaza scris. Cu Elisabeta.
Jooris îi scrie doamnei Mavrogheni că Guillaume e
pregătit să se căsătorească cu Efrosina Grădi°teanu.
Seara cu Elisabeta.

(...)
Cotroceni. Joi, 7 / 19 decembrie 1882
Vreme minunată. Înainte de amiază Brătianu

la mine. Austria respinge soluția noastră în
problema Dunării. După-amiaza în grădină,
audiențe. Jooris insistă ca Guillaume să fie acceptat
ca însărcinat cu afaceri, dacă se va căsători cu E.
Grădi°teanu. Seara scris.

Cotroceni. Vineri, 8 / 20 decembrie 1882
Vreme minunată. Înainte de amiază Aurelian și

Dabija la mine. După-amiaza multe audiențe. În
grădină. Jooris i-a arătat doamnei Mavrcgheni, că
Guillaume o va lua pe Grădi°teanu. Seara lucrat la
analiza critică.

(...)
Cotroceni. Luni, 11 / 21 decembrie 1882
Ceață groasă. Înainte de amiază nici un mi

nistru. După-amiaza audiențe. Lucrat la analiza

critică până seara la ora 11^.Jooris trebuie să fi
plecat.

(...)
Cotroceni. Duminică, 5 / 17 decembrie 1882
Vreme frumoasă. Înainte de amiază în gră

dină, lucrat la analiza critică, pe care am termi
nat-o. Ora 1^ audiențe, până la ora 4. Cernat la
mine, mă roagă, din însărcinarea lui D. Ghica, să-i
las lui Vlădoianu o cale de apel, eu refuz, acesta va
pleca. Cariadi la mine, discutat despre
aprovizionarea cu apă a orașului. După aceea cu
Elisabeta. Seara scris. Sturdza mi-a trimis depeșa,
conform căreia se vrea să fim excluși de la confe
rință dacă nu ajungem la un acord cu Austria.
Radowitz i-a spus lui Mavrogheni la
Constantinopol că suntem complet izolați.

(...)
Cotroceni. Miercuri, 15 / 27 decembrie 1882
Vreme blândă. Înainte de amiază Sturdza.

Văcărescu l-a văzut pe Jooris la Bruxelles, el vrea să-
l trimită aici pe Guillaume, dacă se căsătorește.
Chi/u și Aurelian la mine. După-amiaza audiențe.
În grădină. Seara Elisabeta la concert, se întoarce
foarte obosită. Eu nu mă simt prea bine. Scris.

Conferința nu se va întruni la sfârșitul
lunii ianuarie. Guillaume, care așteaptă încă la
Pesta, vrea să renunțe la căsătoria cu E.
Grădi°teanu, dacă nu e acceptat ca însărcinat cu
afaceri (?). După-amiaza în grădină. Seara cu
Elisabeta, pregătit și trimis toate cadourile.

(...)
Cotroceni. Duminică, 2 / 14 ianuarie 1883
Viscol cu zăpadă, vânt rece din est. Înainte de

amiază Stătescu, pe care l-am chemat din cauza lui
Guillaume, căci Carp a scris, că acesta va trebui să
dea înapoi, dacă va dori să vină în România. I se
va permite să vină. După-amiaza audiențe.
Generalul Cernat, pentru uniforme. Boerescu
îndelung la mine. Seara cu Elisabeta. Viscol puter
nic și foarte frig.

(...)

Castelul Pele° din Sinaia. Desen de L. Skell, reprodus
de revista "Ueber Land und Meer", nr. 18/1884

Cotroceni. Luni, 10 / 22 ianuarie 1883
Vreme blândă. Elisabeta enorm de slăbită.

Înainte de amiază în grădină. La Berlin au fost
contramandate toate serbările pentru nunta de
argint a prințului de coroană. Prințul Carl a avut
o agonie grea. Ora 11 Brătianu la mine. Camerele
au ședință. Sturdza, care a fost primit de Bismarck
în Berlin și de Kalnoky în Viena.

Acceptarea sa ca însărci
nat de afaceri rămâne deschisă. Doamna
Mavrogheni a încercat toate mijloacele, spre a
aduce la îndeplinire căsătoria, care desigur poate
încă să dea greș. Încă se mai vorbește de răspândi
rea supărătoare a zvonurilor de tot felul privind-o
pe Grădi°teanu.

Cotroceni. Marți, 11 / 23 ianuarie 1883
Vreme frumoasă, deloc frig. Înainte de amiază

promenadă în grădină. Dabija la mine. Camerele
înaintează încet cu revizuirea. După-amiaza audi
ențe, scris. În grădină. Cu Elisabeta. Guillaume a
sosit aici, pentru ca totuși să se însoare cu
Efrosina. Seara prefectul Poliției la mine.